*Aliorum sententia de virtute elicativa actus puniendi in Deo.*

12. Alii vero fuere Doctores qui dixerunt hunc actum puniendi esse in Deo a justitia distributiva. Ita expresse Capreolus, in 1, dist. 43, q. 1, art. 1, in defens. 14 conclusio- nis, ubi eam sententiam confirmat auctoritate D. Thomae, in 4, dist. 46, q. 2, art. 2, q. 1, ad 1, ubi ait aequalitatem, quam Deus servat in puniendis peccatis, proportionalitatis esse, non aequalitatis; et attendendam esse non secundum comparationem poenæ ad culpam, sed secundum comparationem duorum peccantium ad duas poenas, scilicet, ut qui plus peccavit, plus puniatur, et secundum quod exceditur in peccato, sic excedatur in poena, quod est munus et medium justitiae distributivæ. Unde idem Capreolus, in 2, dist. 27, q. 1, art. 3, ad 1, in ultimis verbis solutionis, ita concludit: *Videtur mihi de peccatis, quod in eorum punitione magis proprie servetur justitia distributiva, quam commutativa.* Quam sententiam probavit Cajetanus, 1 part., q. 21, art. 1, et 2. 2, q. 61, art. 4; et idem sentit Richardus, in 4, dist. 46, art. 1, q. 1. Qui autores solum in hoc fundantur, quod haec vindicatio, ut est a Deo, est actio alicujus justitiae, ut ex modo loquendi Scripturæ, et ex ipsa rei natura tanquam manifestum supponunt; et non est actus justitiae commutativæ, quia Deus non ponit culpam ad aequalitatem, sed citra condignum, et in hac punitione ser- vat proportionem inter personas, ut D. Thomas dixit. Relinquitur ergo ut sit actus justitiae distributivæ. Adde, inter Jurisperitos, Franciscum Connan., l. 5 Comment. Juris civil., cap. 1, n. 2, propter similem rationem opinatum esse in principe humano inflictio- nem poenarum, sicut præmiorum retributio- nem, ad justitiam distributivam pertinere.

13. *Quomodo impugnatur ab aliquibus haec sententia.* — *Dissolvitur impugnatio.* — Hanc sententiam aliqui impugnant ex eo quod Deus, cum aliquem punit, per se solum atten- dit opera ejus et non comparationem ad alios; tum quia ita in Scriptura loquitur, Apoc. 18: *Quantum glorificari se in deliciis, tantum da- te ei tormentorum;* et Roman. 2: *Reddet uni- cunque secundum opera sua;* tum etiam quia ad punitionem delicti alicujus personæ, valde accidentarius est respectus ad alios. Haec tamen non me plurimum movent, si aliud

non obstaret; nam testimonia Scripturæ in- differentia sunt, ut de quantitate aequalitatis, vel de quantitate proportionalitatis intelligi possint. Et D. Thomas, loco citato, expresse concludit omnia similia testimonia explican- da esse de aequalitate proportionalitatis. Deinde, esto verum sit Deum respicere propor- tionem culpæ ad poenam in unaquaque per- sona, etiamsi unus solum peccator esset in mundo, tamen neque hoc est omnino extra munus justitiae distributivæ, ut supra probavi, neque etiam inde concluditur, in punitione multorum, Deum non respicere propor- tionem inter illos, ut paulo inferius etiam decla- rabo. Hac ergo ratione non satis impugnatur illa sententia.

14. *Rejicitur dicta sententia.* — *Primo.* — Nihilominus mihi non probatur, propter duo: primo, quia infirmo nititur fundamento; tum quia non recte colligit, si actus non est com- mutativæ justitiae, esse distributivæ, quia potest esse alterius; tum etiam quia non recte probat hunc actum non esse commutativæ justitiae; quia, licet Deus in taxandis poenis peccatorum, minores imposuerit quam singula in rigore mereri possint, et ideo dicatur punire citra condignum, de poenis tamen sic taxatis nihil postea remittit, ut divus Thomas etiam supra docet; et hoc satis esset ad aequalitatem commutativæ justitiae servandam, si aliunde intercederet debitum vel obligatio. Imo, licet de illa poena taxata Deus aliquid remitteret, ut supremus Dominus, nihilominus in inflictione alterius partis poenæ posset intervenire justitia commutativa, si aliud non obstat; sicut inter homines, qui solvit par- tem debiti, et non totum, vel quia non potest, vel quia habet aliam legitimam excusationem, actum justitiae commutativa exercet. Denique quamvis Deus in hac punitione aliquo modo respiciat proportionem personarum (quod ego non negabo), hoc non satis est ut inde concludatur propria et specialis justitia distributiva; nam aliæ etiam justitiae, imo et aliæ etiam virtutes interdum servant hanc proportionem, ut supra ostendi.

15. *Secunda ratio contra eam sententiam.* — Secunda ratio et præcipua, ob quam displicet haec sententia, est, quia ubi non intervenit debitum justitiae distributivæ, nec propria et specialis justitia distributiva seu actus ejus intervenire potest. In poenis autem infligendis, non intervenit speciale debitum justitiae distributivæ; ergo. Major constat ex omnibus supradictis de ratione justitiae in communi,

et in specie de distributiva; nam oportet ut speciale jus alterius respiciat in quo fundetur ratio talis debiti. Minor vero etiam patet ex dictis in proximo punto, quia malum, ut malum, non debetur alteri delinquenti ex spe- ciali jure, quod ipse habeat ad tale malum, sed potius ipse est debitor satisfactionis, quæ per condignam poenam ab ipso extorquetur. Et declaratur amplius etiam in punitione inter homines, ex differentia inter principem distri- buentem præmia et poenas. Nam in utroque munere reddit imprimis debitum Reipublicæ, ad cujus commune bonum uterque actus ne- cessarius est; et ideo uterque actus per se spectat ad justitiam legalem; præter hoc vero præmium redditur dignis tanquam speciali modo illis debitum, et speciali jure quod ad illud habent. Unde si illo immerito privet- tur aliquis, non tantum fit injuria Reipublicæ, sed etiam particulari personæ, cui ex justitia distributiva debebatur. At vero poena non in- fligitur reo ex novo et speciali debito ad illam; unde, si illa privetur, nulla ei fit injuria, sed Reipublicæ tantum; quod est signum ibi non intervenire propriam actionem, sicut neque obligationem justitiae distributivæ; ergo talis actio ex se, et ex sua ratione formaliter, non pertinet ad justitiam distributivam; ergo neque in Deo pertinebit, quia tota ratio facta in eo procedit, et nihil speciale in ipso assignari potest. Imo ex alio capite est in eo specialis et major ratio, quia, ut supra dictum est, propria justitia non habet locum in Deo, nisi fundata in promissione et pacto; haec autem promis- sio, quæ speciale obligationem justitiae inducat, non habet locum proprie in inflictione poenarum, et ideo potius comminatio quam promissio dici solet. Nam si consideretur res- pectus illius cui Deus poenam comminatur, non potest inducere obligationem, cum talis inflictio sit illi involuntaria, cui libenter cede- ret si posset; respectus vero aliorum (si fingamus justis promisisse Deum punire injustos), omnino extrinseca et accidentaria est talis promissio; et ad summum pertinebit ad fide- litatem quamdam, vel etiam ad præmium justi- torum, si hoc redundet in commodum et bonum illorum; nunquam vero pertinet ad propria justitiam distributivam respectu eorum qui puniuntur, quod nunc agimus.

#### *Quæstionis resolutio.*

16. *Punitio in Deo est actus providentialis justitiae.* — Dicendum ergo censeo punitionem

malorum in Deo esse actum illius justitiae gubernativæ, seu providentialis, quam paulo ante exposuimus. Hoc satis videtur concludi ex dictis circa alias sententias. Nam quod hic actus alicujus justitiae sit, optime probatum est, quia versatur in operatione ad alterum, et in ea respicit aliquam aequalitatem, secun- dum quam ille actus habet honestatem valde utili et convenientem ad commune bonum; quod satis est ad aliquam rationem justitiae constituendam. Præterea ostensum est hoc munus non pertinere ad justitiam commutati- vam, vel distributivam proprie, quæ in Deo, ut diximus, una et eadem est; et ideo exclusa una a tali actu, excluditur alia, et e converso. Et ratio utriusque communis est, quia respicit jus alterius, et debitum, quod inde nascitur, radicaliter fundatum in divina promissione et pacto; quod totum in hac punitione locum non habet. Denique ostensum est, præter hanc justitiam specialem, solum esse in Deo illam generalem, seu gubernativam; ergo recte concluditur hunc actum ad illam perti- nere.

Confirmatur primo, quia etiam præmium bonorum, secluso pacto, ad illam justitiam pertineret. Item ad eam spectant omnes ac- tiones, quibus Deus aliquid confert propter convenientem aequalitatem servandam, ut supra declaravi; ergo et haec. Tandem in homi- nibus haec actio positive et per se spectat ad justitiam legalem, ut supra etiam ostendi; ergo in Deo pertinebit ad illam justitiam, quæ legali correspondet, quæ est haec gubernativa.

17. *Non repugnat servare Deum in poenis arithmeticam et geometricam proportionem.* — *In poenis infligendis proportio geometrica non per se intenditur sicut in retributione præmiorum.* — Addere vero necesse est, huic veri- tati non repugnare quod Deus, in infligendis poenis proportionem et arithmeticam et geo- metricam servare possit; nam, ut sœpe dixi, aliæ etiam virtutes hoc faciunt sub propriis rationibus, vel debitibus; ut gralitudo (huic enim vindicatio proportionari solet), in rependendo beneficio, et quantitatem bene- ficii considerat, ut condignas gratias exhibeat, si potest; et si multi sint benefactores, inter eos proportionem servat, quantum potest et necesse est. Sic ergo Deus, licet in infligendis poenis non operetur ex speciali debito justitiae, nihilominus ex illo qualicumque debito spe- cialis condescentiæ, ob bonitatem suam, uni- cuique peccato infligit poenam secundum me- ritum et quantitatem ejus, attenta lege qua-